
 
 

Proiect 

 

 
REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ȘTEFAN VODĂ 
CONSILIUL RAIONAL ȘTEFAN VODĂ 

 
 

MD–4201, or. Ştefan Vodă, str. Libertăţii, nr. 1, tel. (242) 226-50, tel/fax (242) 234-10,  
e-mail: consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md, web: www.stefan-voda.md 

 
DECIZIE nr. 3/1  

din 30 aprilie 2025 
 

                 Cu privire la corelarea                                                                                              
bugetului raional pe anul 2025 
        
      În conformitate cu art. 24 din Legea nr.397– XV din 16 octombrie 2003 privind finanţele 
publice locale și art.55, alin.(5) al Legii nr.181 din 25 iulie 2014 privind finanţele publice şi 
responsabilității bugetar-fiscale;  
    ținând cont de modificările operate la Legea bugetului de stat pe a.2025 nr. 310 din 26 
decembrie 2024 prin Legea  pentru modificarea Legii bugetului de stat pentru anul 2025 nr.78 
din 17.04.2025;   
      în scopul asigurării ajustării bugetului raional aprobat pe anul 2025 prin decizia Consiliului 
raional nr.6/12 din 16.12.2024 cu volumul transferurilor de la bugetul de stat către bugetul 
raional pentru anul 2025 conform anexei nr.7 la Legea bugetului de stat pe a.2025 nr.310 din 26 
decembrie 2024, cu modificările ulterioare;   
     în temeiul art.43, alin.(1) lit b) şi art.46 alin. (1) din Legea nr.436-XVI din 28.12.2006  
privind administraţia publică locală, Consiliul raional  Ştefan Vodă D E C I D E: 

 
1.​ De a corela bugetul raional pe anul 2025, aprobat prin decizia Consiliului raional nr.6/12 

din 16.12.2024 cu modificările și completările ulterioare, în concordanţă cu prevederile Legii 
bugetului de stat pe anul 2025 nr.310 din 26 decembrie 2024, cu modificările ulterioare, după 
cum urmează: 
1.1.​ Punctul 1 va avea următorul cuprins “Bugetul raional se aprobă la venituri în sumă de de 
244155,2 mii lei şi cheltuieli în sumă de 241245,2  mii lei, cu excedent de 2910,0 mii lei ”;  
1.2.​ La punctul 2.4 cuantumul transferurilor alocate de la bugetul de stat bugetului raional 
cifra „228436,3” se substituie cu cifra „231014,5”, inclusiv:  
 transferuri cu destinație specială cifra „208983,0” se substituie cu cifra „211561,2”; 
1.3  Totodată, corespunzător, se aprobă anexele nr.1,nr.2, nr.2-a, nr.3, nr.5, nr.5-a se anexează în 
redacţie nouă (corelate), conform anexelor nr.1, nr.1-a, nr.2, nr.2-a, nr.3, nr.4, nr.4-a. 
     2. Executarea prezentei se pune în sarcina doamnei Ina Caliman, șefa Direcției finanțe. 
  3. Controlul asupra executării prezentei decizii se încredinţează doamnei Olga Luchian, 
preşedinta raionului. 
    4. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată la Judecătoria Căușeni, 
sediul Ștefan Vodă, cu sediul în or. Ștefan Vodă, str.Grigore Vieru, 6, în termen de 30 de zile din 
data publicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018. 
    5. Prezenta decizie se publică în Registrul actelor locale (actelocale.gov.md), pe pagina web a 
Consiliului raional Ştefan Vodă (www.stefan-voda.md) şi se aduce la cunoştinţă: 
             Aparatului preşedintelui raionului; 
             Direcţiei finanţe;  
             Tuturor executorilor de buget nominalizați. 
 Preşedintele şedinţei                                                                         

Contrasemnează:  
 Secretarul interimar al Consiliului raional                                                        Cristina VREMERE 

mailto:consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md
http://www.stefan-voda.md
http://www.stefan-voda.md


 
Anexa nr.1  

la Decizia Consiliului raional Ştefan Vodă 
nr. 3/1 din 30 aprilie 2025 

 
 

Ajustarea transferurilor  aprobate în bugetul raional pe anul 2025 cu volumul 
transferurilor de la bugetul de stat către bugetul raional conform prevederilor  anexei nr.7 

la Legea bugetului de stat pe anul 2025 nr.310 din 26 decembrie 2024 cu modificările 
operate prin Legea nr.78 din 17.04.2025, corespunzător, cheltuielilor la grupa principală 

”Învățământ”, pe programe/subprograme, instituții. 
  

Grupa 
principală 

Codul 
programului/ 

subprogramului 

Denumirea  
programului/ 

subprogramulu
i 

Denumirea 
instituției 

Total 
repartizat 

2 3 4 5 
  

     

09 Învățământ 

         
            8804 Învățământ gimnazial 2098,0 
   IP Gimnaziul ,,Maria Bieşu”     

s. Volintiri 
114,9 

   IP Gimnaziul ,,Ştefan Ciobanu” 
s. Talmaza 

140,6 

   IP Gimnaziul ,,Ecaterina 
Malcoci” s. Crocmaz 

94,9 

   IP Gimnaziul ,,Dmitrie 
Cantemir”or. ȘtefanVodă 

154,9 

   IP Gimnaziul,,Mihai Sîrghi” 
s.Cioburciu 

106,3 

   IP Gimnaziul ,,Ion Creangă” s. 
Ermoclia 

152,7 

   IP Gimnaziul,, Alexandru cel 
Bun” s.Slobozia 

137,7 

   IP Gimnaziul ,,Mihai 
Eminescu” s.Antoneşti 

100,6 

   IP Gimnaziul ,, Căplani” 
s.Căplani 

85,6 

   IP Gimnaziul ,,Academicianul 
Mitrofan Ciobanu” s.Copceac 

88,5 

   IP Gimnaziul ,,Mihai Viteazul” 
s.Carahasani 

 74,2 

   IP Gimnaziul Palanca 78,5 
   IP Gimnaziul,, GrigoreVieru” s. 

Purcari 
109,2 

   IP Gimnaziul Răscăieți 144,1 
   IP Gimnaziul ,,Anatol Sîrghi” 

s. Talmaza 
132,7 

   IP Gimnaziul ,,Vasile Moga”       
s. Feşteliţa 

114,9 

   IP Gimnaziul ,,Ştefan Culea” s. 
Tudora 

76,4 



   IP Gimnaziul Popeasca 100,6 
   IP Gimnaziul Ştefăneşti 55,7 
   filiala Gimnaziul Marianca de 

Jos, IP Liceul Teoretic „Ștefan 
Vodă” or. Ștefan  Vodă         

35,0 

     
     
 8806 Învățământ liceal 480,2 
   IP Liceul Teoretic   „Ștefan 

Vodă” or. Ștefan  Vodă         
323.2 

   IP Liceul Teoretic   „B.P. 
Hașdeu” s. Olănești         

 157.0 

     
total     2578,2 
   
     
     
Total general cheltuieli 2578,2 

 
Din contul transferurilor (total), 
Inclusiv: 

 2578.2 

Transferuri curente  primite cu destinație specială de la  bugetul de stat către 
bugetele locale de de nivelul II 

 2578.2 

  
      

 
 


	                 Cu privire la corelarea                                                                                              

